Apesar de a MLC ser um produto do século XIX, no 

Brasil existem apenas quatro indústrias de MLC, sendo uma no 

Rio Grande do Sul, uma em Goiás e duas no estado de São 

Paulo. O custo da MLC nessas indústrias é da ordem de R$ 

4.000,00 (quatro mil reais), algo em torno de US$ 1.700,00 

(mil e setecentos dólares estadunidenses) por metro cúbico, o 

que reduz, no momento, a sua competitividade com madeiras 

serradas tropicais e de reflorestamento. Somente para 

informação a MLC no Chile custa 750 dólares por metro 

cúbico e, nos Estados Unidos e Canadá na ordem de 1000